



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA  
NIT: 891.501.885-4

CORPORACION AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA  
C.R.C.

ESTADOS FINANCIEROS

MARZO DE 2013



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA  
NIT: 891.501.885-4

CORPORACION AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA C.R.C.

LOS SUSCRITOS DIRECTOR GENRAL Y CONTDORA DE LA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CAUCA C.R.C.

CERTIFICAN:

Que los saldos presentados en la información contable y financiera a 31 de marzo de 2013 fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad, la cual se elaboró conforme a las normas señaladas en el régimen de contabilidad pública y que las cifras reveladas en ella, reflejan de forma fidedigna la situación financiera, económica, social y ambiental de la entidad. Además se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados contables básicos, principalmente las referentes a:

- a. Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la Corporación Autónoma Regional del Cauca C.R.C. durante el periodo contable.
- b. Que los hechos económicos se revelan conforme a lo establecido en el Régimen de Contabilidad Pública.
- c. Que el valor total de los activos, pasivos, ingresos, gastos, patrimonio, cuentas de orden, ha sido revelado en los estados contables básicos hasta la fecha de corte 31 de diciembre de 2013.
- d. Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros y los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Corporación Autónoma Regional del Cauca C.R.C., en la fecha de corte 31 de marzo de 2013.

En constancia se firma en Popayán, a los 30 días del mes de abril de 2013

LUIS ALBEIRO VILLAQUIRAN BURBANO  
Director General C.R.C.

DORIS YANETH TORRES  
Contadora C.R.C.  
T.P. No.38791-T

**ANEXO N°.1**  
**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-**  
**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 de Marzo de 2013**  
**(Cifras en miles de pesos)**

Codig o	ACTIVO	NOTAS	Periodo Actual	Periodo Anterior	Codigo	PASIVO	NOTAS	Periodo Actual	Periodo Anterior
	<b>CORRIENTE</b>		<b>22,070,038</b>	<b>22,386,185</b>		<b>CORRIENTE</b>		<b>8,135,503</b>	<b>9,068,042</b>
11	EFFECTIVO	1	1,927,867	3,292,063	24	CUENTAS POR PAGAR	6	577,362	648,100
12	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIV.	2	7,507,175	6,400,377	27	PASIVOS ESTIMADOS	7	7,558,141	8,419,942
14	DEUDORES	3	12,561,055	12,653,021		<b>NO CORRIENTE</b>		<b>1,637</b>	<b>201</b>
19	OTROS ACTIVOS	5	73,941	40,724	24	CUENTAS POR PAGAR	6	1,637	201
	<b>NO CORRIENTE</b>		<b>39,769,931</b>	<b>39,742,943</b>		<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>8,137,140</b>	<b>9,068,243</b>
12	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIV.	2	5,440,533	5,440,533		<b>PATRIMONIO</b>		<b>53,702,829</b>	<b>53,060,885</b>
14	DEUDORES	3	25,548	0		PATRIMONIO INSTITUCIONAL	9	53,702,829	53,060,885
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4	7,446,203	7,457,994		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>61,839,969</b>	<b>62,129,128</b>
19	OTROS ACTIVOS	5	26,857,647	26,844,416	32				
	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>61,839,969</b>	<b>62,129,128</b>		<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
81	DERECHOS CONTINGENTES	10	6,687,139	6,687,139	91	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	13	6,101,894	-3,298,106
83	DEUDORAS DE CONTROL	11	2,403,486	2,403,486	93	ACREEDORAS DE CONTROL	14	509,263	509,263
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	12	-9,090,625	-9,090,625	99	ACREEDORAS POR CONTRA	15	-6,611,157	2,788,843

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL  
 NOMBRE: LUIS ALBEIRO VILLAGUIRAN BURBANO

  
 FIRMA SUBDIRECTORA FINANCIERA  
 NOMBRE: NANCY VERGARA COLLAZOS

FIRMA REVISORIA FISCAL  
 NOMBRE: LIBIA MARIELA ESCOBAR ORTEGA  
 T.P. No. 103467-T

FIRMA DEL CONTADOR  
 NOMBRE: DORIS YANETH TORRES MUÑOZ  
 T.P. No. 38791-T

**ANEXO N° 2**  
**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-**  
**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 de Marzo de 2013**  
**(Cifras en miles de pesos)**

Codig o	ACTIVO	NOT AS	Periodo Actual	Periodo Anterior	Codig o	PASIVO	NOT AS	Periodo Actual	Periodo Anterior
	<b>CORRIENTE</b>		<b>22,070,038</b>	<b>19,681,375</b>		<b>CORRIENTE</b>		<b>8,135,503</b>	<b>9,068,042</b>
11	EFFECTIVO	1	1,927,867	1,259,845	24	CUENTAS POR PAGAR	6	577,362	648,100
1105	CAJA		2,000	487	2401	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		29,045	1
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		1,925,867	1,259,358	2425	ACREEDORES		32,992	42,200
12	<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>	2	<b>7,507,175</b>	<b>5,449,136</b>	2436	RETENCION EN LA FUENTE E IMPTO DE TIMBRE		75,358	166,213
1201	INVERSIONES ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ EN TITUL		7,443,600	5,386,130	2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR		348,261	348,261
1202	INVERSIONES ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ EN TITUL		69,444	68,875	2453	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION		0	0
1280	PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES (CR.)		-5,869	-5,869	2455	DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIAS		91,706	91,425
14	<b>DEUDORES</b>	3	<b>12,561,055</b>	<b>12,910,420</b>	27	<b>PASIVOS ESTIMADOS</b>	7	<b>7,558,141</b>	<b>8,419,942</b>
1401	INGRESOS NO TRIBUTARIOS		7,578,134	7,124,208	2710	PROVISION PARA CONTINGENCIAS		6,786,817	7,648,618
1406	VENTA DE BIENES		1,688	1,634	2715	PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES		771,324	771,324
1407	PRESTACION DE SERVICIOS		545	867				1,637	201
1420	AVANCES Y ANTIPOPOS ENTREGADOS		4,600,931	5,415,706				1,637	201
1470	OTROS DEUDORES		540,048	528,296	24	NO CORRIENTE		1,637	201
1480	PROVISION PARA DEUDORES (CR)		-160,291	-160,291	2453	CUENTAS POR PAGAR	6	1,637	201
19	<b>OTROS ACTIVOS</b>	5	<b>73,941</b>	<b>61,974</b>		RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION		1,637	201
1910	CARGOS DIFERIDOS		73,941	61,974		<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>8,137,140</b>	<b>9,068,243</b>
	<b>NO CORRIENTE</b>		<b>39,769,931</b>	<b>40,126,597</b>					
12	<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>	2	<b>5,440,533</b>	<b>5,440,533</b>					
1207	INVERSIONES PATRIMONIALES EN ENTIDADES NO CON		7,130,192	7,130,192					
1280	PROVISION PARA PROTECCION DE INVERSIONES (CR.)		-1,689,659	-1,689,659					
14	<b>DEUDORES</b>	3	<b>25,548</b>	<b>25,548</b>					
1470	OTROS DEUDORES		25,548	25,548					
16	<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	4	<b>7,446,203</b>	<b>7,761,188</b>					
1605	TERRENOS		595,513	583,229					
1615	CONSTRUCCIONES EN CURSO		840,699	840,699					
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA		795,831	16,705					
1637	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		36,977	550,044					
1640	EDIFICACIONES		6,490,653	6,822,087					
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO		122,432	122,876					
1660	EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO		1,671,965	1,670,407					
1665	MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		248,805	261,121					

*AP*

Codig o	ACTIVO	NOT AS	Periodo		Codig o	PASIVO	NOT AS	Periodo	
			Actual	Anterior				Actual	Anterior
1670	EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION		1,036,923	1,000,825					
1676	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRAGION Y ELEVACION		327,484	333,210					
1680	EQUIPO DE COMEDOR, COCINA Y DESPENSA		13,362	13,362					
1685	DEPRECIACION ACUMULADA (CR)		-4,677,227	-4,287,182					
1695	PROVISIONES PARA PROTECCION DE PROPIEDADES		-57,214	-166,195					
19	OTROS ACTIVOS	5	26,857,647	26,899,328					
1915	OBRRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA		391,928	0					
1920	BIENES ENTREGADOS A TERCEROS		323,336	923,814	32	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	9	53,702,829	52,813,803
1922	PROVISIONES PARA PROTECCION DE BIENES ENTREG		0	-144,771	3208	CAPITAL FISCAL		26,593,064	25,972,430
1925	AMORTIZACION ACUM DE BIENES ENTREGADOS A TER		-243,118	-357,839	3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO		787,597	780,804
1930	BIENES RECIBIDOS EN DACION DE PAGO		181,758	181,758	3235	SUPERAVIT POR DONACION		167,783	167,783
1970	INTAGIBLES		746,774	871,502	3240	SUPERAVIT POR VALORIZACION		26,175,410	26,175,410
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)		-718,441	-856,096	3255	PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO		163,118	124,629
1999	VALORIZACIONES		26,175,410	26,280,960	3270	PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONE		-184,143	160,171
	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>61,839,969</b>	<b>59,807,972</b>		<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>61,839,969</b>	<b>59,807,972</b>
	<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>		<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
81	DERECHOS CONTINGENTES	10	6,687,139	6,687,139	91	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	13	6,101,894	1,401,894
83	DEUDORAS DE CONTROL	11	2,403,487	1,471,366	93	ACREEDORAS DE CONTROL	14	509,283	509,283
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	12	-9,090,626	-8,158,505	99	ACREEDORAS POR CONTRA	15	-6,611,157	-1,911,157

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL  
 NOMBRE: LUIS ALBERTO VILLAQUIRAN BURBANO

FIRMA SUBDIRECTORA FINANCIERA  
 NOMBRE: NANCY VERGARA COLLAZOS

FIRMA REVISORIA FISCAL  
 NOMBRE: LIBIA MARIELA ESCOBAR ORTEGA  
 T.P. No. 103467-T

FIRMA DEL CONTADOR  
 NOMBRE: DORIS YANETH TORRES MUÑOZ  
 T.P. No. 38791-T

ANEXO N°. 3  
**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL**  
**Al 31 de Marzo de 2013**

(Cifras en miles de pesos)

Código	CUENTAS	NOTAS	Periodo Actual	Periodo Anterior
	<b>INGRESO OPERACIONALES</b>		<b>3,442,796</b>	<b>21,175,298</b>
41	INGRESOS FISCALES	16	1,541,584	14,741,287
42	VENTA DE BIENES	17	3,725	5,610
43	VENTA DE SERVICIOS	18	5,006	78,091
44	TRANSFERENCIAS	19	185,692	1,587,150
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	20	1,706,789	4,763,160
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>2,674,637</b>	<b>20,690,057</b>
51	ADMINISTRACION	22	1,862,415	7,215,533
52	DE OPERACION	23	487,529	4,944,235
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO Y DEPREC.Y AMC	24	0	4,154,111
54	TRANSFERENCIAS	25	0	406,000
55	GASTO PUBLICO SOCIAL	26	324,693	3,970,178
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>768,159</b>	<b>485,241</b>
	<b>OTROS INGRESOS</b>		<b>23,775</b>	<b>636,668</b>
48	OTROS INGRESOS	21	23,775	636,668
	<b>OTROS GASTOS</b>		<b>4,337</b>	<b>341,105</b>
58	OTROS GASTOS	27	4,337	341,105
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) ANTES DE AJUSTES POR INFLACION</b>		<b>787,597</b>	<b>780,804</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>787,597</b>	<b>780,804</b>

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL  
 NOMBRE: LUIS ALBEIRO VILLAQUIRAN BURBANO

FIRMA SUBDIRECTORA FINANCIERA  
 NOMBRE: NANCY VERGARA COLLAZOS

FIRMA REVISORIA FISCAL  
 NOMBRE: LIBIA MARIELA ESCOBAR ORTEGA  
 T.P. No. 103467-T

FIRMA DEL CONTADOR  
 NOMBRE: DORIS YANETH TORRES MUÑOZ  
 T.P. No. 38791-T

**ANEXO N°. 4**  
**CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL**  
**Al 31 de Marzo de 2013**  
 (Cifras en miles de pesos)

Código	CUENTAS	NOTAS	Periodo Actual	Periodo Anterior
<b>41</b>	<b>INGRESO OPERACIONALES</b>		3,442,796	21,175,298
4105	INGRESOS FISCALES	16	1,541,584	14,741,287
4110	TRIBUTARIOS		0	0
	NO TRIBUTARIOS		1,541,584	14,741,287
<b>42</b>	<b>VENTA DE BIENES</b>	17	3,725	5,610
4201	PRODUCTOS AGROPECUARIOS DE SILVICULTURA Y PESCA		3,725	5,610
<b>43</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	18	5,006	78,091
4390	OTROS SERVICIOS		5,006	78,091
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	19	185,692	1,587,150
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		185,692	1,587,150
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES</b>	20	1,706,789	4,763,160
4705	APORTES Y TRASPASO DE FONDOS RECIBIDOS		1,706,789	4,754,060
4722	OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS		0	9,100
<b>51</b>	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		2,674,637	20,690,057
<b>ADMINISTRACION</b>		22	1,862,415	7,215,533
5101	Sueldos y Salarios		1,193,190	5,229,374
5102	Contribuciones Imputaas		3,762	1,996
5103	Contribuciones Efectivas		407,215	972,287
5104	Aportes sobre Nómina		52,885	217,689
5111	Generales		148,001	656,086
5120	Impuestos Contribuciones y tasas		57,362	138,101
<b>52</b>	<b>DE OPERACION</b>	23	487,529	4,944,235
5202	Sueldos y Salarios		218,201	2,095,743
5203	Contribuciones Imputaas		0	6,049
5204	Contribuciones Efectivas		0	61,884
5207	Aportes sobre Nómina		0	2,455
5211	Generales		99,167	1,564,848
5220	Impuestos Contribuciones y tasas		170,161	1,213,256
<b>53</b>	<b>PROVISIONES, AGOTAMIENTO Y DEPREC.Y AMORTIZACIONES</b>	24	0	4,154,111
5302	Inversiones Patrimoniales en entidades no controladas		0	0
5314	Provisión para contingencias		0	4,154,111
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	25	0	406,000
5411	Nacional - Administración Central (IGAC)		0	360,000

*flap*

Código	CUENTAS	NOTAS	Periodo Actual	Periodo Anterior
5423	Para proyectos de inversion		0	46,000
<b>55</b>	<b>GASTO PUBLICO SOCIAL</b>	<b>26</b>	<b>324,693</b>	<b>3,970,178</b>
5508	Medio Ambiente, Actividades de conservacion		324,693	3,970,178
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>		<b>768,159</b>	<b>485,241</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>		<b>23,775</b>	<b>636,668</b>
4805	Financieros		23,774	585,404
4810	Otros ingresos Extraordinarios		1	128,381
4815	Ajustes de ejercicios anteriores		0	-77,117
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>21</b>	<b>4,337</b>	<b>341,105</b>
5801	Intereses		0	42
5802	Comisiones		4,337	24,965
5808	Otros gastos ordinarios		0	42,427
5810	Otros gastos Extraordinarios		0	4,805
5815	Ajustes de ejercicios anteriores		0	268,866
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) ANTES DE AJUSTES POR INFLACION</b>		<b>787,597</b>	<b>780,804</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>		<b>787,597</b>	<b>780,804</b>

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL  
 NOMBRE: LUIS ALBEIRO VILLAQUIRAN BURBANO

FIRMA SUBDIRECTORA FINANCIERA  
 NOMBRE: NANCY VERGARA COLLAZOS

FIRMA REVISORIA FISCAL  
 NOMBRE: LIBIA MARIELA ESCOBAR ORTEGA  
 T.P. No. 103467-T

FIRMA DEL CONTADOR  
 NOMBRE: DORIS YANETH TORRES MUÑOZ  
 T.P. No. 38791-T